
 

2021 年 3 月 25 日 

 

西日本鉄道株式会社 

広報部広報課 

「かしいかえん シルバニアガーデン」の閉園について 

西日本鉄道㈱は、2021 年 12 月 30 日(木)をもって、「かしいかえん シルバニアガーデン」（以下「かしいかえん」）

の営業を終了し、閉園することを決定いたしました。 

「かしいかえん」は、チューリップやバラをはじめとする季節の花が咲く「西鉄香椎花園」として 1956 年に開園いた

しました。開園以来、ティーカップや観覧車、ジェットコースターなどのアトラクションの導入や「西日本こども博」などの

様ざまなイベントを開催し、長年多くのお客さまにご愛顧いただきました。1986 年には年間約 57 万人にご利用いただ

きましたが、近年は、レジャー需要の多様化や少子化により、利用者は減少傾向が続いておりました。経営改善策とし

て、2009 年に西日本初となるシルバニアガーデンへの大型リニューアルや 2017 年のパークゴルフ場・遊具の新設な

ど実施致しましたが、抜本的な改善には至らず、施設の老朽化による今後の設備維持更新や新型コロナウイルスに

伴う更なる利用者の減少等に鑑み、閉園することといたしました。 

ご利用いただいたお客さま、ならびに地域の皆さまをはじめ関係各所の皆さまにおかれましては、長きに渡りご愛

顧いただきましたことに深く感謝申し上げます。閉園までの期間、感謝の気持ちを込めたイベントを企画し、最後の日

までお客さまにお楽しみいただけるよう、最善を尽くしてまいります。イベント詳細については、決定次第お知らせさせ

ていただきます。 

 

記 

１．名称 

かしいかえん シルバニアガーデン 

 

２．営業終了日  

2021 年 12 月 30 日（木） 

 

３. 施設概要 

【開 園 日】  1956 年 4 月 

【所 在 地】  福岡市東区香住ヶ丘七丁目 2 番 1 号 

【敷 地 面 積】  約 12 万㎡ 

【年 間 入 園 者 数】  約 273 千人（2019 年度） 

 

  ４. お客さまへの告知 

      閉園および今後のイベント等については、かしいかえん HP や当社グループホームページでご案内いたしま

す。また、年間フリーパスをご利用のお客さまの取扱いについては、かしいかえん HP にてご案内いたしま

す。 

 



 

（参考）「かしいかえん」の入園者数の推移（1982 年度～2019 年度） 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

1
9
8
2

1
9
8
3

1
9
8
4

1
9
8
5

1
9
8
6

1
9
8
7

1
9
8
8

1
9
8
9

1
9
9
0

1
9
9
1

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

入園者数

 

（参考）「かしいかえん」の変遷（一部抜粋） 

 1939 年 4 月  当社前身会社のひとつ「博多湾鉄道汽船」等が「西鉄香椎花園」の母体となる「香椎 

チューリップ園（チューリップ園・遊園地）」 を開園 

 1943 年     「香椎チューリップ園」閉園 

 1956 年 4 月  「西鉄香椎花園」開園 

 1960 年 12 月  文部省より博物館相当施設の指定をうける。 

 1963 年 3 月  初の本格遊具「ティーカップ」新設 

 1964 年 1 月  「観覧車」新設 

 1968 年 3 月  「ジェットコースター」新設 

 1973 年 3 月  西日本一の「大観覧車」新設 

 1982 年 10 月  晴雨に関わらずイベントが開催できる「催事館」完成 

 1983 年 7 月  「レジャープール」新設 

 1994 年 4 月  新ジェットコースターなど遊具を新設 

2001 年 3 月  ヤギやうさぎなどとふれあえる「ふれあい動物園」オープン 

 2009 年 3 月  「かしいかえん シルバニアガーデン」にリニューアル 

           ・西日本初となるシルバニアファミリーの世界をテーマにした遊園地へ 

           ・園内催事館に、九州初となる東映㈱の体験型パビリオン「ヒーローチャレンジパーク」が同時 

オープン 

    2017 年 3 月   リニューアル 

               ・園全体のフラワーガーデン化、パークゴルフ場の新設、遊具の更新・新設など 

以 上 

本件に関するお問い合わせは、 

西鉄お客さまセンター(℡：0570-00-1010)まで 

過去最高入園者数（約 57 万人）

シルバニアガーデンへのリニューアル 

リニューアル 


